
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Quarta-feira •  03 de outubro de 2018 •  Ano II • Edição Nº 378

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  C A R L O S  A L B E R T O  L I O T E R I O  D O S  S A N T O S

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS  .................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018) ................................................................... 2
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018) ........................................................ 3
ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 177/2018) ...................................................................... 7
EXTRATO (CONTRATO Nº 179/2018) ............................................................................ 8
EXTRATO (CONTRATO Nº 180/2018) ............................................................................ 9
EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2018) ............................................................... 10
HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018) ................................................................ 11
ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 179/2018) ........................................................... 12
RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2018) ............................................................ 13



Quarta-feira
03 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 378

- 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

ADJUDICAÇÃO 

  

Resolvo Adjudicar o Pregão Presencial nº 036-2018-SRP, em favor do licitante P.A.P 

SAUDE AMBIENTAL EIRELI-EPP, CNPJ: 22.359.737/0001-38, sendo que a empresa 

participante atendeu aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro, 

com os respectivos valores: LOTE I R$ 20.037,89 (Vinte mil trinta e sete reais e oitenta e nove 

centavos); LOTE II R$ 98.949,12 (Noventa e oito mil novecentos e quarenta e nove reais e 

doze centavos); LOTE III R$ 5.460,00 (Cinco mil quatrocentos e sessenta reais); LOTE IV R$ 

2.886,00 (Dois mil oitocentos e oitenta e seis reais); LOTE V R$ 2.496,00 (Dois mil 

quatrocentos e noventa e seis reais), tendo  como objeto a seleção das melhores propostas de 

preço para registro, visando à contratação de empresa especializada para futura e eventual 

prestação de serviços de dedetização, desinsetização, desratização, descupinização, controle 

de pombos e pardais nos Órgãos pertencentes às Secretarias deste município de Wenceslau 

Guimarães. A licitante vencedora apresentou os preços dentro dos parâmetros de mercado. 

Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, tendo sido apresentado pedido de recurso e não apresentado pela empresa 

solicitante, atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 03 de outubro de 2018. 
 

 
____________________________________________________  

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

 



Quarta-feira
03 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 378

- 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

 ATA DE REGISTRO DE PREÇO 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 132-2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 036-2018-SRP 

 
Aos 12 dias do mês de setembro de 2 0 1 8 , de um lado o MUNICÍPIO DE WENCESLAU 

GUIAMRÃES, pessoa jurídica de direito interno, inscrita no CNPJ sob o nº 13.758.842/0001-59, com 
sede administrativa na Rua Otaviano Santos Lisboa, n°135, por seu Prefeito Municipal Carlos 
Alberto Liotério dos Santos, brasileiro, divorciado, administrador, portador de RG nº 938763784, 
inscrito no CPF sob o nº 005.014.755-24, doravante denominado CONTRATANTE, em face da 
classificação da proposta apresentada na respectiva licitação com a finalidade de selecionar propostas 
para o registro de preços, nos termos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e da Lei nº 10.520, de 17 
de julho de 2002, e dos Decretos Municipais nº 012 de 05/01/2017 e 013, de 05/01/2017, e demais 
normas legais aplicáveis, em face da classificação da proposta apresentada no Pregão Presencial nº 
036-2018-SRP, RESOLVE registrar os preços ofertados pelo Fornecedor Beneficiário P.A.P SAUDE 
AMBIENTAL EIRELI - ME, CNPJ: 22.359.737/0001-38, localizado Rua Rio das Garças, Qd. 4A, Lt. 
05,  nº 950, Conjunto Residencial Aruana II, Goiania-GO, CEP: 74740-335, conforme quadro abaixo:                                

 
 
LOTE I – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ITEM LOCAL ENDEREÇO UNIDADE 
MEDIDA 

M² 
VALOR M² TOTAL 

1 USF IBIRUSSÚ POV. IBIRUSSÚ M² 284,96  R$             3,90  R$      1.111,34  

2 USF NOVA ESPERANÇA  
POV. NOVA 
ESPERANÇA 

M² 416,07  R$             3,90   R$     1.622,67  

3 USF COÇÃO POV. COÇÃO M² 697,05  R$             3,90   R$     2.718,50  
4 USF ANEXO DO COCÃO POV. COÇÃO M² 217,9  R$             3,90   R$        849,81  

5 
USF ALTO DE PAULO 
BISPO 

POV. PAULO 
BISPO 

M² 255,54  R$             3,90   R$        996,61  

6 USF RIO PRETO POV. RIO PRETO M² 404,6  R$             3,90   R$     1.577,94  
7 USF INDAIÁ POV. PALMEIRAS M² 439,26 R$              3,90   R$     1.713,11  
8 USF CECÍLIA SOUZA SEDE M² 625,71  R$             3,90   R$     2.440,27  
9 USF ALIANÇA SEDE M² 421,54 R$             3,90   R$     1.644,01  

10 
CENTRO 
ESPECIALIZADO DE 
ODONTOLOGIA 

SEDE M² 255,29  R$             3,90   R$        995,63  

11 SECRETARIA DE SAÚDE SEDE M² 1120 R$              3,90   R$     4.368,00  
TOTAL R$     20.037,89 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Quarta-feira
03 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 378

- 4 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 
LOTE II – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

ITEM LOCAL ENDEREÇO UNIDADE 
MEDIDA 

M² 
VALOR M² TOTAL 

1 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SEDE M² 700  R$         3,90   R$      2.730,00  

2 
ESCOLA EMILIA PEREIRA 
ROSÁRIO  

SEDE M² 1471,12 
R$         3,90  

 R$      5.737,37  

3 ESCOLA JORGE AMADO  SEDE M² 661,92 R$         3,90   R$      2.581,49  
4 ESCOLA FERNANDO MOURA  SEDE M² 865 R$         3,90   R$      3.373,50  

5 
ESCOLA MICHELINA DOS REIS 
LOPES  

SEDE M² 1219,5 
R$         3,90  

 R$      4.756,05  

6 ESCOLA RUY BARBOSA  SEDE M² 1058,7 R$         3,90   R$      4.128,93  
7 ESCOLA SÃO JOSÉ ll  SEDE M² 421,5 R$         3,90   R$      1.643,85  
8 ESCOLA OTÁVIO MACHADO SEDE M² 261,1 R$         3,90   R$      1.018,29  
9 ESCOLA 19 DE JULHO   SEDE M² 458,37 R$         3,90   R$      1.787,64  
10 ESCOLA PAULO MARTINS  POV. PALMEIRA M² 345,3 R$         3,90   R$      1.346,67  

11 ESCOLA DOMÍCIO FERREIRA  
ACENT. CHICO 

MENDES 
M² 217,8 

R$         3,90  
 R$         849,42  

12 ESCOLA AGNELO MARTINS  
POV. PEDRA DO 

SINO 
M² 224,9 

R$         3,90  
 R$         877,11  

13 ESCOLA HELENA FERREIRA  
POV. ALTO DA 

BOA UNIÃO 
M² 158,2 

R$         3,90  
 R$         616,98  

14 ESCOLA MUNICIPAL  
POV. RIO 

VERMELHO  
M² 360,7 

R$         3,90  
 R$      1.406,73  

15 
ESCOLA MUNICIPAL NOVO 
HORIZONTE  

POV. NOVO 
HORIZONTE  

M² 458,9 
R$         3,90  

 R$      1.789,71  

16 PA SÃO MARCOS ll  
POV. SÃO 

MARCOS ll 
M² 464 

R$         3,90  
 R$      1.809,60  

17 ESCOLA MUNICIPAL MARIA  POV. DARAMÃO M² 369 R$         3,90   R$      1.439,10  
18 ESCOLA MUNICIPAL UNIÃO  POV. IBIRUSSU  M² 355,8 R$         3,90   R$      1.387,62  

19 
ESCOLA MUNICIPAL 
FILOMENA  

POV. KM 100 M² 171,6 
R$         3,90  

 R$         669,24  

20 
ESCOLA MUNICIPAL IVONE 
LOPES  

POV. MUCUBA  M² 151,2 
R$         3,90  

 R$         589,68  

21 
ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSOR MANOEL LUZ  

REGIÃO DO 
CARAPUCE  

M² 182,7 
R$         3,90  

 R$         712,53  

22 
ESCOLA MUNICIPAL 
PROFESSORA MARTINHA  

POV. PALMEIRA M² 582 
R$         3,90  

 R$      2.269,80  

23 
ESCOLA MUNICIPAL SÃO 
JORGE  

POV. VILA 
TANCREDO 

NEVES 
M² 482 

R$         3,90  
 R$      1.879,80  

24 
ESCOLA MUNICIPAL TEOTÔNIO 
CALHEIRA  

POV. PALMEIRA M² 215,7 
R$         3,90  

 R$         841,23  

25 
ESCOLA MUNICIPAL 18 DE 
ABRIL  

ASSENTAMENTO 
18 DE ABRIL  

M² 156,9 
R$         3,90  

 R$         611,91  

26 CRECHE VOVÓ JUSTINA  POV. COCÃO M² 206 R$         3,90   R$         803,40  
27 ANEXO VOVÓ JUSTINA  POV. COCÃO M² 299,2 R$         3,90   R$      1.166,88  

28 
ANEXO ELDORADO DOS 
CARAJAIS  

POV. ORIENTAL  M² 287,4 
R$         3,90  

 R$      1.120,86  

29 
ESCOLA MUNICIPAL 
ELDORADO DOS CARAJAIS  

ASSENTAMENTO 
CHE GUEVARA  

M² 653,66 
R$         3,90  

 R$      2.549,27  

30 
ESCOLA MUNICIPAL SANTA 
LUZIA  

POV. KM 100 
SARILÂNDIA  

M² 140 
R$         3,90  

 R$         546,00  

31 ESCOLA MUNICIPAL WILLIAM REGIÃO. M² 202,5 R$         3,90   R$         789,75  



Quarta-feira
03 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 378

- 5 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 

DA ROCHA MELO  PALESTINA 

32 
ESCOLA MUNICIPAL NILO 
FREITAS DO ROSÁRIO  

REGIÃO DAS 
FLORES 

M² 162,5 
R$         3,90  

 R$         633,75  

33 PA JUTACY  
REGIÃO 

SAPUCAIA  
M² 255 

R$         3,90  
 R$         994,50  

34 
ESCOLA MUNICIPAL ALVARES 
CABRAL  

REGIÃO 
CACHOEIRA 

LISA 
M² 66,24 

R$         3,90  
 R$         258,34  

35 
ESCOLA MUNICIPAL 
PRESIDENTE MEDICI  

REGIÃO DAS 
FLORES 

M² 145,54 
R$         3,90  

 R$         567,61  

36 
ESCOLA MUNICIPAL BANDEIRA 
DA PAZ  

REGIÃO 
CACHOEIRA 

LISA 
M² 269,54 

R$         3,90  
 R$      1.051,21  

37 
ESCOLA MUNICIPAL ALCIDES 
JOSÉ FONTES 

REGIÃO DO 
JERICÓ 

M² 162,06 
R$         3,90  

 R$         632,03  

38 
ESCOLA MUNICIPAL 
CARMELITA SILVA REIS  

ASSENTAMENTO 
OSIEL ALVES 

M² 260,4 
R$         3,90  

 R$      1.015,56  

39 
ESCOLA MUNICIPAL REINO DA 
CRIANÇA  

REGIÃO DO 
SOCORRO 

M² 168 
R$         3,90  

 R$         655,20  

40 
CENTRO DE EDUCAÇÃO 
INFANTIL VOVÓ DULCE  

SEDE M² 437,58 
R$         3,90  

 R$      1.706,56  

41 ANEXO CENTRO  SEDE M² 169,96 R$         3,90   R$         662,84  

42 
ESCOLA QUILAMBOLA 
CAMINHO DA BOA ESPERANÇA  

POV. NOVA 
ESPERANÇA 

M² 1630,76 
R$         3,90  

 R$      6.359,96  

43 
ESCOLA MUNICIPAL ADELINA 
M. SOUZA ALMEIDA  

POV. COCÃO M² 1381,16 
R$         3,90  

 R$      5.386,52  

44 
ESCOLA MENANDRO 
MENAHIM  

SEDE M² 1854,6 
R$         3,90  

 R$      7.232,94  

45 
ESCOLA MUNICIPAL DEODATO 
GUILHERME  

REGIÃO DA 
PREFEITURA 

M² 154 
R$         3,90  

 R$         600,60  

46 
 ESCOLA MUNICIPAL ÁGUA 
VERMELHA  

REGIÃO ÁGUA 
VERMELHA  

M² 54 
R$         3,90  

 R$         210,60  

47 PA RESISTENCIA  
REGIÃO SÃO 

MARCOS l 
M² 450 

R$         3,90  
 R$      1.755,00  

48 ESCOLA SANTA LUZIA  
POV. ALTO DE 
PAULO BISPO 

M² 175,5 
R$         3,90  

 R$         684,45  

49 ESCOLA SÃO FRANSCISCO  
REGIÃO 

ACAMPAMENTO  
M² 169 

R$         3,90  
 R$         659,10  

50 
ESCOLA MUNICIPAL ANTONIO 
CONSELHEIRO  

ASSENTAMENTO 
ANTONIO 

CONSELHEIRO  
M² 290 

R$         3,90  
 R$      1.131,00  

51 ESCOLA MUNICIPAL GIRASSOL 
REGIÃO DO 
CARAPUCE  

M² 142,5 
R$         3,90  

 R$         555,75  

52 ESCOLA SUSETE NASCIMENTO  SEDE M² 1544 R$         3,90   R$      6.021,60  

53 ESCOLA PA UNIÃO 
REGIÃO SÃO 
MARCOS II 

M² 505,44 
R$         3,90  

 R$      1.971,22  

54 ESCOLA PA UNIÃO 170 
REGIÃO COPA 

170 
M² 473,44 

R$         3,90  
 R$      1.846,42  

55 ESCOLA JOÃO DURVAL 
REGIÃO 

CENTRAL 
M² 167,68 

R$         3,90  
 R$         653,95  

56 
ESCOLA LEOPOLDO HENRIQUE 
KNOEDT 

POVOADO DO 
RIO PRETO 

M² 480 
R$         3,90  

 R$      1.872,00  

TOTAL R$    98.949,12  



Quarta-feira
03 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 378

- 6 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CNPJ nº 13.758.842/0001-59 
 Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 
 
 
 
LOTE III – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

ITEM LOCAL ENDEREÇO UNIDADE MEDIDA M² VALOR M² TOTAL 

1 
PREDIO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE WENCESLAU 
GUIMARÃES 

SEDE M² 900  R$            3,90   R$   3.510,00  

2 
SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO 

SEDE M² 500  R$            3,90   R$   1.950,00  

TOTAL R$   5.460,00  
 
LOTE IV – SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

ITEM LOCAL ENDEREÇO UNIDADE MEDIDA M² VALOR M² TOTAL 

1 
SECRETARIA DE 
AGRICULTURA 

SEDE M² 740 R$           3,90   R$      2.886,00  

TOTAL R$ 2.286,00  

 
LOTE V – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO SOCIAL 

ITEM LOCAL ENDEREÇO UNIDADE 
MEDIDA 

M² 
VALOR M² TOTAL 

1 
SECRETARIA DE ASSISTENCIA 
E AÇÃO SOCIAL 

SEDE M² 640  R$          3,90   R$   2.496,00  

TOTAL R$   2.496,00  

 
 
Este Registro de Preço tem vigência de 12 (doze) meses contados da data da sua assinatura, com 

eficácia após a publicação do seu extrato no Diário Oficial do Município, tendo início e vencimento em 
dia de expediente, devendo-se excluir o primeiro e incluir o último. 

 
O Edital do Pregão Presencial nº 036-2018-SRP e seus Anexos integram esta Ata de Registro de 

Preço, independentemente de transcrição. 
 
A presente Ata, após lida e achada conforme, é assinada pelo representante legal da Prefeitura 

Municipal e do Fornecedor Beneficiário indicado acima.  
 
 Wenceslau Guimarães, 03 de outubro de 2018.  

 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 
CARLOS ALBERTO LIOTERIO DOS SANTOS 

Prefeito Municipal 
 
 

P.A.P SAUDE AMBIENTAL EIRELI – ME 
 CNPJ: 22.359.737/0001-38 



Quarta-feira
03 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 378

- 7 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 177/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
ERRATA AO EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 177-2018  
 
Na edição nº 376, páginas nº 03 do dia 28 de Setembro de 2018, no Diário Oficial do 

Município, referente ao EXTRATO DE CONTRATO Nº 177-2018. 

 
Onde se lê: PROCESSO ADMINISTRATIVO 066-2018 

 

Leia-se: PROCESSO ADMINISTRATIVO 141-2018 

 
 
 

Wenceslau Guimarães – BA, 02 de Outubro de 2018. 

 

José Brito Cabral Neto 

Presidente da Comissão de Licitação 

 



Quarta-feira
03 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 378

- 8 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 179/2018)

                     PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                     CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                     Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 
 
 
CONTRATO N°.: 179-2018 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 142-2018 
INEXIGIBILIDADE N°: 021-2018 
OBJETO: OBJETO DO PRESENTE CONTRATO É A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EDUCACIONAIS PARA QUALIFICAÇÃO NECESSÁRIA DE SERVIDORES DOS 
MUNICÍPIOS, NO CURSO QUE ESTÁ SENDO CONTRATADO: CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTO DE FUNCIONÁRIOS NO CURSO PRÁTICO DO ESOCIAL, COM 
DURAÇÃO DE 16 HORAS, INICIANDO-SE EM 31 DE OUTUBRO DE 2018 E 
FINDANDO EM 01 DE NOVEMBRO DE 2018.  
CONTRATADO: OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA – EPP 
- CNPJ Nº. 09.094.300/0001-51 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0505/0606 // 2004 // 33903900 // 0100000 
PERÍODO DE VIGÊNCIA:  ATE 31/12/2018, COM INICIO NA DATA DA 
ASSINATURA; 
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 25, INCISO II DA LEI Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES 
POSTERIORES. 
DATA: 03/10/2018. 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO LIOTÉRIO DOS SANTOS 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
 
 
 

 



Quarta-feira
03 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 378

- 9 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (CONTRATO Nº 180/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº 180-2018; PROCESSO ADMINISTRATIVO: 039-2018; PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 010-2018; FUNDAMENTO LEGAL: LEI 8666/93 E LE 10.520/02 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE WENCESLAU GUIMARÃES CONTRATADA: 
ICC SANTOS EVENTOS, CNPJ: 13.287.745/0001-25; OBJETO: CONTRATAÇÃO 
DE SOCIEDADE EMPRESARIAL ACIMA CITADA, PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS, SOB DEMANDA, DE ORGANIZAÇÃO DE EVENTOS E SERVIÇOS 
CORRELATOS, A SEREM REALIZADOS PELA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
WENCESLAU GUIMARÃES; VALOR: R$ 18.000,00 (DEZOITO MIL REAIS) 
COBERTURA ORÇAMENTÁRIA: 0707/0808/1010/1112/1315; 2002/2008/2035; 
33903900; 0100000/7101000/0119000/6102000/0114000. DATA DA 
ASSINATURA: 03/10/2018. PELO CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL 
DE WENCESLAU GUIMARÃES - PREFEITO MUNICIPAL – CARLOS ALBERTO 
LIOTÉRIO DOS SANTOS. 
 
 
 



Quarta-feira
03 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 378

- 1 0 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2018)

                   
                  PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES                     

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE  

 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAR SERVIÇOS DE CAPACITAÇÃO E 
TREINAMENTO DE FUNCIONÁRIOS NO CURSO PRÁTICO DO ESOCIAL.  
LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº.  021-2018. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 142-2018 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0505/0606 // 2004 // 33903900 // 0100000 
PRAZO: 31/12/2018 
DATA: 03 DE OUTUBRO DE 2018 
CONTRATADA:   OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA – EPP - CNPJ: 
09.094.300/0001-51. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.000,00 (SEIS MIL REAIS) 
 
 
WENCESLAU GUIMARÃES, 03 DE OUTUBRO DE 2018. 
 
 
 
 
 
 
 

JOSÉ BRITO CABRAL NETO 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO 

 



Quarta-feira
03 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 378

- 1 1 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                                  Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 

 

 

HOMOLOGAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL 036-2018-SRP 

 

 O PREFEITOMUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES, ESTADO DA BAHIA, no 

uso de suas atribuições legais, considerando que da proposta apresentada pelo Licitante, 

conforme PREGÃO PRESENCIAL nº 036-2018-SRP, tem como objeto a contratação de empresa 

especializada para futura e eventual prestação de serviços de dedetização, desinsetização, 

desratização, descupinização, controle de pombos e pardais nos Órgãos pertencentes às 

Secretarias deste município de Wenceslau Guimarães. 

 
Resolve HOMOLOGAR a presente Licitação, sendo que a empresa participante atendeu 

aos interesses da Administração, conforme Julgamento do Pregoeiro e Equipe de Apoio, em 

favor da empresa P.A.P SAUDE AMBIENTAL EIRELI-EPP, CNPJ: 22.359.737/0001-38, com os 

respectivos valores: LOTE I R$ 20.037,89 (Vinte mil trinta e sete reais e oitenta e nove 

centavos); LOTE II R$ 98.949,12 (Noventa e oito mil novecentos e quarenta e nove reais e doze 

centavos); LOTE III R$ 5.460,00 (Cinco mil quatrocentos e sessenta reais); LOTE IV R$ 2.886,00 

(Dois mil oitocentos e oitenta e seis reais); LOTE V R$ 2.496,00 (Dois mil quatrocentos e 

noventa e seis reais). O licitante vencedor apresentou os preços dentro dos parâmetros de 

mercado. Observando-se a regularidade legal do certame licitatório de acordo com a legislação 

pertinente, tendo sido apresentado pedido de recurso e não apresentado pela empresa 

solicitante, atribui-se a empresa acima citada o objeto licitado. 

 

Wenceslau Guimarães – BA, 03 de Setembro de 2018.                                   
 

_____________________________________________ 
Carlos Alberto Liotério dos Santos 

PREFEITO MUNICIPAL 
 



Quarta-feira
03 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 378

- 1 2 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 179/2018)

PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

GABINETE DO PREFEITO 

CNPJ nº 13.758.842/0001-59 

Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 
 

 
 
 

 

 

ORDEM DE INICIO DE SERVIÇO 

 

 

A Prefeitura Municipal de WENCESLAU GUIMARÃES/BA, inscrita no CNPJ 
13.758.842/0001-59, autoriza a empresa OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E 
EDITORA LTDA – EPP,  inscrita no CNPJ nº. 09.094.300/0001-51, através do contrato 
celebrado entre as partes de Nº 179-2018, no dia 03/10/2018, a dar início a execução 
dos serviços educacionais para qualificação necessária de servidores dos Municípios, 
no curso que está sendo contratado: capacitação e treinamento de funcionários no 
curso Prático do eSocial, com duração de 16 horas, iniciando-se em 31 de outubro de 
2018 e findando em 01 de novembro de 2018, obedecendo aos padrões técnicos e das 
exigências descritas. 
 
 
 

WENCESLAU GUIMARÃES/BA, 03 de Outubro de 2018 
 

 
 
 

 
 
 

_______________________________________________ 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 

Prefeito Municipal 
 



Quarta-feira
03 de outubro de 2018
Ano II • Edição Nº 378

- 1 3 -

 Prefeitura Municipal de Wenceslau Guimarães - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m w e n c e s l a u g u i m a r a e s b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2018)

                     

                    PREFEITURA MUNICIPAL DE WENCESLAU GUIMARÃES 

                    CNPJ nº 13.758.842/0001-59  

                    Rua Otaviano Santos Lisboa, 135, Centro, Wenceslau Guimarães, Bahia 

 

 
 

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE 
 
 
 

 
Referente a processo administrativo nº 142-2018 
Inexigibilidade 021-2018 
 
 
 

Considerando o cumprimento dos requisitos previstos no parágrafo 
único do art. 26 da Lei nº 8.666/93 e tendo em vista o conteúdo do presente processo, o 
qual foi submetido a exame e aprovação da Assessoria Jurídica, que (segundo parecer 
jurídico), emitiu parecer favorável, RATIFICO a contratação de prestação de serviços 
para capacitação e treinamento de funcionários no curso Prático do eSocial, com a 
empresa OPEN TREINAMENTOS EMPRESARIAIS E EDITORA LTDA - EPP, inscrito 
no CNPJ: 09.094.300/0001-51, tendo como fundamento o art. 25, inciso II da Lei de 
Licitações. 

 
 

Wenceslau Guimarães, 03 de Outubro de 2018. 
 
 

 
 

Carlos Alberto Liotério dos Santos 
Prefeito Municipal 

 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018)
	ATA DE REGISTRO DE PREÇOS (PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018)
	ERRATA | EXTRATO (CONTRATO Nº 177/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 179/2018)
	EXTRATO (CONTRATO Nº 180/2018)
	EXTRATO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2018)
	HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2018)
	ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO (CONTRATO Nº 179/2018)
	RATIFICAÇÃO (INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 021/2018)



		2018-10-03T05:36:45-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




